L.S.

Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 18. října 2016

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Nástroj pro správu, sdílení a vizualizaci sportovních cvičení a tréninkových plánů

Student: Martin Suchan

Vedoucí: Ing. Pavel Štěpán

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Web a multimédia

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2017/18

Pokyny pro vypracování

Cílem práce je webová aplikace, která bude umožňovat návrh a vizualizaci cvičení a tréninkových plánů pro
sportovní trenéry s možností sdílení s ostatními.

Pokyny pro vypracování:
1. Analyzujte požadavky a podobné dostupné aplikace na trhu.
2. Navrhněte strukturu celé aplikace včetně možností sdílení.
3. Navrhněte strukturu databáze.
4. Proveďte návrh uživatelského rozhraní.
5. Pro účely tvorby vizuálních prvků navrhněte a implementujte kreslící nástroj v HTML5 a JS.
6. Implementujte aplikaci dle návrhu a důrazem na možnosti připojení nových modulů (sportů).
7. Celé řešení řádně otestujte.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Bakalářská práce

Nástroj pro správu, sdílení a vizualizaci
sportovních cvičení a tréninkových plánů

Martin Suchan

Vedoucí práce: Ing. Pavel Štěpán

8. ledna 2017

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu práce, panu Ing. Pavlu Štěpánovi za ochotu,
cenné rady a trpělivost. Dále bych rád poděkoval panu Miroslavu Hesovi za po-
moc při vytváření zadání a konzultace k logice systému.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplýva-
jící ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších před-
pisů. Dále prohlašuji, že jsem s Českým vysokým učením technickým v Praze
uzavřel dohodu, na základě níž se ČVUT vzdalo práva na uzavření licenční
smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského
zákona. Tato skutečnost nemá vliv na ust. § 47b zákona č. 111/1998 Sb.,
o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů.

V Praze dne 8. ledna 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2017 Martin Suchan. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Suchan, Martin. Nástroj pro správu, sdílení a vizualizaci sportovních cvičení
a tréninkových plánů. Bakalářská práce. Praha: České vysoké učení technické
v Praze, Fakulta informačních technologií, 2017.

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je usnadnit práci trenérům, kteří připravují cvičení
a tréninkové plány pro své týmy. Jak cvičení, tak i tréninkové plány mohou
mezi sebou sdílet. Jednotlivá cvičení vytvářejí pomocí speciálního nástroje,
který je kompatibilní ve všech prohlížečích podporujících HTML5, jak na stol-
ních počítačích, tak v laptopech a tabletech. Práce obsahuje jednotlivé kroky
analýzy, návrhu aplikace a řešení problémů, které byly objeveny až v samot-
ném průběhu implementace. Práce také obsahuje zkušenosti z uživatelského
testování aplikace odborníky a trenéry.

Klíčová slova Kreslící nástroj, sport, cvičení, tréninkové plány, testování,
trenéři

Abstract

Objective of this thesis is to facilitate the work of coaches who are preparing
exercises and practice plans for their teams. Drills and practice plans can be
shared between coaches. Drills are created using special application, which is
compatible in all browsers supporting HTML5 on desktop PC, laptops and
tablets. Thesis contains individual step by step analysis, design of application
and solutions to problems that were discovered during implementation. Thesis
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also includes a description of real world usage of the application by experts
and coaches.

Keywords Painting tool, sport, drills, practice plans, testing, coaches
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Úvod

Práce trenéra pro dětské a dorostové kategorie většiny sportů je v dnešní době
nedoceněná a nelze ji vykonávat na hlavní pracovní poměr, protože by se touto
prací člověk s rodinou jen těžko uživil. To je důvod, proč téměř každý trenér
těchto skupin sportovců bere trénování pouze jako koníček. Z tohoto důvodu
pak nemůže svým svěřencům věnovat dostatek času a ještě k tomu mít dost
času na přípravu tréninků, které jsou velmi důležité.

Tím dochází k tomu, že i když se trenéři snaží, tak bez dostatečného času
na přípravu vymýšlí někdy obsah tréninku až těsně před tréninkem samotným
a takový trénink velmi často ztrácí smysl. Trénink musí být dobře promyšlen,
cvičení na sebe musejí správně navazovat a musí být brán zřetel na postupnou
únavu sportovců.

Většina moderních trenérů se snaží svoji práci zjednodušit, aby přípravou
tréninků nestrávili příliš mnoho času a i přesto byl trénink kvalitní a plnohod-
notný. Na základě této poptávky vznikly různé aplikace pro počítače a tablety,
které se návrh tréninků snaží usnadnit. Žádná z těchto aplikací ale nesplňuje
plnou kompatibilitu mezi různými platformami. Často jsou závislé na softwaru
třetích stran, mají omezenou funkčnost, nepodporují sdílení cvičení a trénin-
kových plánů mezi uživateli a většinou podporují pouze jeden nebo něco málo
předdefinovaných sportů bez možnosti rozšíření.

Cíle práce

Cílem této práce je vytvořit online aplikaci, která umožní grafické vytváření
různých cvičení. Tvorba cvičení bude probíhat ve speciálním nástroji, kde si
uživatel bude vybírat z palety předdefinovaných objektů, křivek naznačujících
pohyb a různých zakončení na konci křivek. Objekty bude možné přesouvat
a mazat. To vše si bude trenér skládat dle potřeby na hrací plochu, kterou si
vybere z nabízených hracích ploch nebo si nahraje vlastní. U každého cvičení
bude možné vytvořit až čtyři nákresy s rozdílným obsahem, aby uživatel mohl
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Úvod

vyjádřit různé části jednoho cvičení.
Jednotlivá cvičení bude dále možné vložit do tréninkových plánů s mož-

ností jejich zobrazení na obrazovku nebo exportu do formátu PDF o velikosti
stránky A4. Jak cvičení, tak i tréninkové plány budou moci uživatelé sdílet
mezi sebou, a to buď mezi skupinami uživatelů, kterými jsou členy a nebo
mezi všemi uživateli aplikace.

Aplikace bude přístupná pro všechny, ale uživatelé budou mít dostupné
funkce podle typu oprávnění, které se určí na základě toho, jestli je či není
uživatel registrovaný a zda má zaplacenou licenci. Do aplikace se bude moci
registrovat každý a tím využívat některé funkce navíc oproti neregistrovanému
návštěvníkovi. Pokud bude chtít uživatel používat všechny funkce aplikace,
bude si muset zakoupit licenci k již registrovanému účtu.

Další funkcí aplikace bude možnost jednoduše přidávat sporty pomocí mo-
dulů. To znamená, že pokud vznikne poptávka po některém sportu, který
aplikace nepodporuje, bude velmi jednoduché přidat podporu pro daný sport.
V této práci bude spolu s aplikací vyvinut modul ledního hokeje.

Tato aplikace musí být kompatibilní na běžných počítačích a na table-
tech. Mobilní telefony aplikaci podporovat alespoň částečně mohou, ale není
to zásadní požadavek vzhledem k malé obrazovce, kde by bylo téměř nemožné
vytvořit v kreslícím nástroji (dále „kreslítko”) cvičení.

[…]

testování probíhalo spíše na úrovni kvality aplikace a jen drobně na lo-
gice aplikace

Tester 2 - spoluautor zadání aplikace. Jde o testera, který se velmi aktivně
věnuje sportu a zároveň je pokročilým uživatelem počítačů a tabletů.
Jeho hlavním úkolem byla kontrola logiky aplikace

Tester 3 - profesionální programátor, který se v průběhu testování věnoval
pouze kvalitě aplikace a hledal případné nedostatky a bezpečnostní ri-
zika

Tester 4 - trenér malého hokejového týmu, který pracuje s počítači a tablety
spíše zřídka a řadí se mezi průměrné uživatele. Jeho výsledky testování
slouží ke zjištění, jak na aplikaci bude reagovat cílová skupina uživatelů

Tester 5 - trenér hokejového týmu starších žáků. Má dobré zkušenosti s prací
na počítači, jelikož v zaměstnání používá počítač i tablet
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4. Testování

4.2 Scénáře testování
Scénáře testování popisují, co se má uživatel pokusit udělat a tím otestovat
aplikaci. Testování probíhalo tak, že si uživatel nejdříve prohlédl aplikaci, se-
známil se s ní a následně se pokusil splnit postupně všechny scénáře.

První scénář nařizuje uživateli zaregistrovat se do systému a následně pro-
vést objednávku licence. Po splnění provede ještě úpravu svého profilu, kde
změní minimálně heslo a e-mailovou schránku.

Druhý scénář navazuje na první. Nejdříve se uživatel přihlásí a následně
se pokusí vytvořit nové cvičení s předem určenými parametry ve scénáři. Toto
cvičení musí uložit, následně znovu otevřít v módu pro úpravu a znovu upravit
stávající nákres cvičení.

Třetí a poslední scénář začíná ve chvíli, kdy se uživatel chce stát členem
veřejné skupiny. Po vstupu do této skupiny je jeho úkolem vytvořit nový tré-
ninkový plán, do kterého přidá svoje cvičení vytvořené v předchozím scénáři,
dále přidá alespoň dvě cvičení sdílená ve veřejné skupině, které je nyní členem
a ve finále takto vytvořený tréninkový plán exportuje do formátu PDF.

4.3 Testovaná zařízení
Veškeré testy byly provedeny pod dozorem autora a spoluautora na všech níže
uvedených počítačích s různými operačnímy systémy a webovými prohlížeči
a na různých tabletech.

1. Počítač 1 s OS Windows 8.1

• Internet Explorer (verze 11.0.9600.17728)
• Opera (verze 29.0.1795.47)
• Google Chrome (verze 39.0.2171.95)
• Mozilla Firefox (verze 37.0.2)

2. Počítač 2 s OS Windows 7

• Internet Explorer (verze 11.0.9600.17631)
• Opera (verze 28.0.1750.40)

3. Tablet 1 Apple iPAD mini s OS iOS 8.3

• Safari (verze 8.0)
• Google Chrome (verze 42.0.2311.47)

4. Tablet 2 Samsung GT-P110 s OS Android 4.2.2

• integrovaný prohlížeč (verze 534.30)
• Opera (verze 29.0.1809.91837)
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4.4. Závěr testování

4.4 Závěr testování
Na všech zařízeních proběhly všechny testy a provedení scénářů bez jakého-
koliv problému.

Testery, kteří viděli aplikaci poprvé, bylo zhodnoceno, že je aplikace svojí
grafickou jednoduchostí velmi intuitivní na ovládání a orientaci, což byl pů-
vodní záměr při tvorbě uživatelského prostředí.

Testování tedy skončilo úspěšně.
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Závěr

Cílem práce bylo správné zanalyzování, navržení, implementace a řádné otes-
tování vytvořeného řešení.

V průběhu analýzy byly prozkoumány existující řešení na trhu se zjištěním,
že neexistuje žádná konkurenceschopná aplikace, což bylo následně uvedeno
jako hlavní důvod motivace tvorby vlastního řešení. Dále byly probrány poža-
davky na aplikaci, rozdělení jednotlivých uživatelských rolí aplikace a případy
užití. Na základě toho mohl vzniknout analytický doménový model aplikace
a být vybrány vhodné technologie pro implementaci aplikace. Po určení vhod-
ných technologií bylo nutné ještě prozkoumat bezpečnostní rizika v daných
technologiích.

Návrh se již zabýval konkrétními problémy, které bylo nutné promyslet
před samotnou implementací. Byla vybrána architektura aplikace a architek-
tura prezenční vrstvy. Na základě analytického doménového modelu z první
kapitoly byly vytvořeny návrhový model tříd a konceptuální databázový mo-
del. Dále byl navržen přibližný vzhled aplikace a rozvržen princip AJAXového
řešení aplikace. Nejdůležitějším bodem návrhu bylo určení výpočtů pro získání
souřadnic bodů a způsobu vykreslení jednotlivých křivek a různých typů za-
končení.

Implementační část se zabývala pouze několika málo problémy, které vznikly
v průběhu implementace a závěrem shrnula, co je výstupem práce.

V kapitole testování byly určeny způsoby testování a testeři, kteří testy
prováděly. Nakonec bylo testování zhodnoceno jako úspěšné.

Na základě shrnutí v předchozích odstavcích bylo zadání jednoznačně spl-
něno, a to bez větších problémů.

Možnosti rozšíření
Nejžádanějším rozšířením je umožnit vytváření animace z cvičení. Princip by
byl takový, že by na stránce s úpravou cvičení byla časová osa, kde by si uži-
vatel vytvořil nové cvičení a pak by na časové ose nastavil pozice jednotlivých
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Závěr

objektů a případně změny objektů a křivek v různých časových intervalech.
Aplikace by pak plynule posouvala objekty tak, aby byly vždy v nastaveném
intervalu na určeném místě.

Další návrhy na rozšíření vzniknou v průběhu používání aplikace uživateli
na základě jejich potřeb.
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Příloha A
