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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Celkem standardní zadání, ovšem s důrazem na použití současných technologií a přenositelnost
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Splňuje všechny požadavky zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah je dostatečný pro bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má potřebnou strukturu – od rozboru podobných programů, analýzu, přes návrh, implementaci až k testování.
Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a jsou dobře srozumitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce práce obsahuje vše, co je požadováno. Jazyková stránka je poměrně dobrá (měřeno „standardem“ jazyka
studentů FIT). V práci se vyskytuje několik menších jazykových chyb, které však neovlivňují kvalitu a srozumitelnost práce).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Vzhledem k použití moderních (převážně web) technologií jsou téměř všechny odkazy typu online. Student si je aktivně získal
a prostudoval sám.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je funkční program, který je vybaven všemi základními schopnostmi, požadovanými pro nasazení v praxi. Jedná se
zejména o nezávislost na zvoleném prohlížeči a zařízení, použití free software, možnosti sdílení tréninkových plánů,
organizace uživatelů a nastavování jejich práv … Ovšem jako u každého programu se jeho kvalita projeví až v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Nejsem trenér žádného tělocviku, takže nemohu posoudit, nakolik bude aplikace pro tyto lidi přínosná. Z laického pohledu se
však domnívám, že by jim mohl tento program pomoci – jednak snadností použití, jednak možností sdílet připravené
tréninkové plány např. v rámci oddílu. Autor také uvádí, že v rámci testování s programem pracovali i aktivní trenéři a že
aplikaci zvládali bez potíží.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student se aktivně seznámil s potřebnými technologiemi a plně je uplatnil ve své práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Jak jsem uvedl již v bodech 7 a 8, práce zcela splnila zadání, je použitelná na široké škále zařízení i prohlížečů a zřejmě
usnadní práci trenérům (což ovšem ukáže až praxe).

Podpis vedoucího práce: